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PREFElttURA MUNICiPAL DE MARILAND:A
GAB:NETE DO PREFE:TO‐ TELEFONE:724・ 1201

TELEFONE:724‐ 1203
AVENIDA DOM BOSCO.437

CEP 29712 MAR I LAN DIA ESP:hlTo sANT

:NSTITu! :MPoSTO SOBRE VENDAS DE COMBusTf

VEIS LfOUIDOS E GASOSOS A VAREJO . IVV.

Fa9。 saber quc a c,mara Municipa: de Mari

:lndia′ do Estado do EspFFito Sant。 ′ no uso de suas atribui95es i£
9さ is′  Aprovou e Eu Sanc:。 no a se9uinte Lel:

Art:9o :9 ‐ O impoSto Municipa: sobre Combustfveis Lfquldos e c。 30

さoS ‐ iVV tem como fat。  9erador a venda a varejo   eFe

tuada por estabeiecimento que promova a sua comercia::

Za9,。・

Par`9raf。  `nic。 _ Consideram_se a varej。′ as vendas de    qualquer
quant idade′  efetuadas ao consumidor final.

Arti9o 29 _ o ivV ngo incide sobre a venda a vareJo de 6ieo d:esel

Arti9o 39 ‐ Coisidera‐ se :。cai da opere9,。  aque:e onde se    encon

trar o produto no momento da venda.

Artigo 49 L contribuinte d。 :mpost。

`。

estabe lecittnto colllercial

ou industria: que reailzar es vendas descritas no arti

9o :0.

Par`9raf。  :0 _ c6nsidera_se estabe:ecinlento o :∝ a:′  construid。  。u

nao′ onde o contribuinte exerce sua ativ:dade en  cara

ter permanente ou tempor`rio′  de comercia:iza91。  a  va

rejo dos combust've:s suje:tos ao imposto.

Par`9raf。  20 _ Para efeito de cumprimento da obri9a91。 Serl  cons:

derado aut3nomo cada um dos estabe:ecimentos′ permanen
teS ou temlor`rios′  inc:usive os vercu:os util:zados ′

no  colllerc io ambui ante.                              ―

Par19raf。  39 ‐ O disposto no par`9rafo anterior nlo se apl:Ca  aos

ve rcu:。s uti:izedos para simp:es entrega tte prodtrtos a

destinet`r;os certos′ em decorrencia de opeFa,lo    J`



PREFEITURA MUNiC:PAL DE MAR:LANDIA

し

GAB:NETE DO PREFEITO‐ TELEFONE:724・ 1201
TELEFONE:724‐ 1203
AVENIDA DOM BOSCO′ 437

CEP 29 712 MARILAND:A ―     ESPiR:丁 O SANTO

tr:butada.

Arti9o 52 - Consideram― se tamb`m contribu:ntes:

l‐ Os estabe:ecimentos de sociedades civis de    fins

naO ecOnomlcos′  inC:uSive cOoperitives′  que prati_

quem com habitua:idade opera91es de vendas a  vare

jO de cOmbustfveis :fquidos e gasOsOs.

H-O estabe:ecirle nto de`r98o da administra950 p`b!ニ

ca direta′  de autarquia ou de empresa p`b:ica′   fe

dera:′  estadua: ou municipa:′  que venda a varejO ′

prOdutOs suje:tos ao imposto′  a,nda que cOmpredoFお

de determ:nada cate90ria profissiOna! Ou func:Ona:.

Artigo 6。  _ s10 Sujeitos passivOs poF SubStitu:93o′  O produtOr′   o

distr]buldOr e O atacadista de produtOs combustrveis

reiativantente ao impostO devidO pe:a venda a    varej。

promovida pOr contribuinte′  por microempFeSa ou    pOr

contribulntes lsento.

Arti9o 7。  ― S3o respons`veis′  s。 !idarianente′  pe:o pagamento    do
‐
   :mpostO devidOl

:- O transportadOr′  em re!a910 a produtos  transporta

dOs e cOmercia:izados nO varejo durante O transpor

te.
t t: O 

"nma"6m 
ou dep6sito gue mantenha sob sua

' em nome de terce iros, prodtrtos dest inados a
direta a consumidor final.

Antigo 8e - A base de "5l"uto do imposto 6 o vaton de venda
' bustfvel lfquido ou gasoso no varejo, inctuidas

pesas adicionai" pelo vendedor ou compr.adon.

ParSgnafo finico - 0 montante do imposto integna a base de cilculo
a que se refere este antigo, constituido o respectivo
destague mera indicagSo para fins de controle,

V

guarda,

venda
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Artigo 9e - A autoridade fiscat poderi arbitrar a base de eitcuto,

sempre que:

l- n5o forem exibidos ao fisco os elementos n""..ui-
rios i "orp"or.g5o do valor das vendas, inclusive

nos cdsos de perda, extravio ou atraso na escritu
ragSo de t ivros ou documentos fiscais'

ll- houver fundado suspeita de que os docurnentos f iS

cais nao refletem o valor real das operag6es de

Arti9o 10

venda.

lll- estiver ocorrendo venda ambulante, a varejo, de

produtos desacompanhados de documentos fiscais.
As al fquotas do imposto s3o:

l- Gasol ina 3%

I l- Ouerosene I I um i nante 3%

I I l- fil"oot Hidratado 3%

lV- 6leo Cotnbust ive I 3%

V- GEs Liquefeito de Petr5leo 3%

Vl- G5s Naturat (encanado) 3%

Vl l- Gasol ina de aviag5o 3%

Vlll- Suerosene de aviagSo 3%

- O Vdtor do imposto a recolher ="r5 apurado quinzenal -
rnente, e pago atrav6s de Gu ia preench ida pe t o contr i

buinte em modelo aprovado pelo Depto, de Finangas do

Municipio na forma e nos prazos'previstos em Regulamen

to.
6nico - O regulamento deverS discipl inar os casos de rg

co I h imento efetuado por contr i bu inte ou respon"S*r" | ,

n5o inscr itos.
- 0 Poder Executivo pode.6 ""tebrar conv6nio com Estados

e Municfpios, objetivando a implementag5o de nor-mas e

Par6grafo

し

Arti9o l!

Arti9o 12
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procedimentos que se destinem i cobranga e a f iscal izg

g5o do tributo,
finico - 0 Conv6nio pode"5 aiscipl inar a substituiq5o tri

butiria em caso de substituto sediado em outro Municf-

p io.
0 cr6dito tributSrio n5o I iquidade n.. 6po"as pr6prias
fica sujeito a atual izag5o monet5ria do seu vator.

tin ico - As mu ltas dev idas ".rio ap I icadas sobre o va I or

do imposto corrigido.
0 descumprimento das obrigagSes principal e acess6rias
sujeitarS o infrator is seguintes penal idades, sem pre
jufzo da exig6ncia do impostor

l- falta de recolhimento do tr ibuto - multa de l0O%

do valor do imposto.
-'-1-l'-*fdtta de emissio de documento f iscal em op"..g5o

nio escriturada - mutta de 2OO% do valor do im

posto.
I I l- em it ir documento f isca I cons ignato importinc ia ,

diversa do valor da op.rag6o ou com valores dife
rentes nas respectivas vias, com o objetivo de

reduzir o valor do imposto a pagar multa de

2OO% do vator do imposto nio pugo.

lV- deixar de emitir documento f iscal, estando a ope

ragSo devidamente registrada - multa de lA% do

valor da 0TN,

V- transportar, receber ou manter em estoque ou dg

p6sito, produtos sujeitos ao imposto, sem documsr

to fiscal ou acompanhados de documento fiscal ,

id6neo - Multa de 2OO% do valor do imposto.

し
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Vl- recolher o imposto ap6s o prazo regulamentar, a!
tes de qualquer procedimento fiscal - multa de

4V" d" valor do imposto.

Vl!- deixar de reter na fonte o imposto devido na con

digio de contribuinte substituto - multa de 40%

do valor do imposto.

Vlll- deixar de recolher o imposto retido na fonte cg

mo contribuinte substituto - mUlta de 20O% do

valor do imposto,

O Poder Executivo regulamentar5 esta Lei no prazo de

30 (trinta) dias contados da data de sua vig6ncia.
O IVV ""r5 cobrado a pantir do tri96simo dia contado

da publ icag6o desta Ldi.
Artigo 17 - Esta Lei entrara em vtgor na.data de sua publicagSo

ficando revogadas as disposigSes em contr5rio.

Registre-se, Publ ique-se e Cumpra-se.

Pnefe itura Mun ic ipa I de l''lar i t 3nd iar om 30 de Dezembro de 1988.

Arti9o :5

Artigo 16

ヽ

Registrada no Depto. de

Admin istragSo da Prefe i

tura Mun ic ipa I de ,[ari
landia. Em′  30/1′ /88。

de AdministraEio
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A presente Lei foi
xada neste Cant6rio
ra publ icagSo nesta

ta. Em′  30/:2/88.
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